证券代码：688788         证券简称：科思科技      公告编号：2024-008

深圳市科思科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以深圳市科思科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年

度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、 2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 23,629.08  23,330.56  1.28

营业利润 -23,291.88  -21,181.13  -9.97

利润总额 -23,285.03  -21,181.95  -9.93

归属于上市公司股

东的净利润
-21,642.55  -19,669.38  -10.03

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

-22,042.07  -20,508.31  -7.48

基本每股收益（元） -2.0466  -1.8600  -10.03

加权平均净资产收

益率（%）
-8.49  -6.78

减少

1.71 个百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 256,455.80  284,280.68  -9.79

归属于上市公司股

东的所有者权益
244,190.19  268,884.07  -9.18

股    本 10,574.79  10,574.79  0.00

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元）

23.29  25.43  -8.39

注：①本报告期期初数同法定披露的上年年末数。

②以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司

2023年年度报告为准。

③以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况：

报告期内，公司实现营业收入 23,629.08 万元，较上年同期增加 298.52 万

元，同比增长 1.28%；归属于母公司的净利润为-21,642.55万元，较去年同期减

少 1,973.17 万元，同比下降 10.03%；公司基本每股收益-2.0466 元，较上年同

期减少 0.1866元，同比下降 10.03%。

截至报告期末，公司总资产 256,455.80 万元，较上年同期减少 27,824.88

万元，同比下降 9.79%；归属于母公司的所有者权益为 244,190.19 万元，较去

年同期减少 24,693.88 万元，同比下降 9.18%；公司归属于母公司所有者的每股

净资产 23.29元，较上年同期减少 2.13元，同比下降 8.39%。

（二）影响公司经营业绩的主要因素：

（1）持续的研发投入

报告期内，公司营业收入微增，而研发投入持续增加，公司进一步加大在下

一代指挥硬件设备及支撑软件、智能化装备、芯片及无线通信相关产品等领域的

科研投入力度，引进上述领域优秀研发人才，推进重点领域研发项目的发展，不

断提高产品的技术含量和质量，特别是在芯片领域，公司相继在上海、长沙建立

了新的芯片研发团队，引进当地芯片领域研发人才，研发费用持续保持了高额投

入。

（2）资产减值的影响

报告期内，公司对存货、商誉等资产的可变现净值、可收回金额等进行了充

分的分析、评估和测试，公司基于谨慎性原则，按照企业会计准则的要求，计提

适当的资产减值准备，对公司本期的利润相关指标造成一定影响。

2023 年度，公司已加强应收账款的对账、催收等相关内部控制，尤其是针

对账龄较长客户加强了沟通，本报告期应收账款回款状况良好。本报告期计提信

用减值，主要是本期收到的应收票据增加所致，应收票据计提减值是根据销售收

款权利初始确认为应收账款时连续计算的账龄来确认相应的坏账准备计提比例。

综上所述，报告期内，公司积极提升产品竞争力，持续加大研发项目投入力

度，研发费用增加，同时计提了适当的资产减值准备，导致公司预计 2023 年度

利润亏损。目前公司业务经营情况正常，在手订单稳定(在手订单及备产通知约

2.52亿元)，现金流充足，生产经营未出现重大不利变化。

（三）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

无

三、风险提示

  本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，已与会计师事务所初

步沟通，未经会计师事务所审计，主要财务数据可能与公司 2023 年年度报告中

披露的数据存在差异，具体财务数据以公司正式披露的 2023 年年度报告为准，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市科思科技股份有限公司董事会

2024年 2月 28日